<sup>88</sup> Deut. xxvii, 26. <sup>89</sup> II Timoth. ii, 15. <sup>90</sup> Rom. i, 16.

VII, 50, 51. Dixit Nicodemus ad eos, ille qui venit prius ad eum nocte, qui unus erat ex ipsis: Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, et cognoverit quid faciat?

Unus ex doctoribus quidem est Nicodemus, et inter populi principes ascriptus: non tamen proisus incrudulus, nec illorum adhærens furori, sed jam excitatus, necdum tamen dilectione Christi præditus, quamvis sensim conscientiæ verecundia tangeretur. Excitatus vero, neminem quippe latere arbitror, quippe cum id initio clare beatus evangelista dixerit, noctu ad eum accessisse, et professum esse a Deo venire magistrum ipsum, nec posse quemquam istiusmodi signa facere, nisi Deum secum habeat. Quoniam igitur una cum plebe Nicodemus suspiciebat Jesum, propterea pungitur quod cum illa maledictus appelletur. Nam difficile est in iis quæ contra animi sententiam sunt sese continere. Eo itaque verbo commotus, parem illis quodammodo reponit injuriam, nondum quidem aperte, sed rationibus ex lege petitis cum probabilitate mentem suam expromens, nec indignationem suam admodum patefaciens. Nam cum lex, inquit, iudicibus præcipiat ut inquirant diligenter et exacte an res de qua quæritur facta sit, vos contra non vocatos in iudicium temere condemnatis, nec audita eorum ullo modo defensione præpropere in sententiam itis. Vos ergo, inquit, verius maledicti, qui legem contemnitis. Scriptum enim est: « Maledictus homo qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis hujus ad faciendum ea <sup>88</sup>. » Rursus autem, ex eo quod indigne fert Phariseos populum condemnare ob id tantum quod Jesus illi sit admirationi, ostendit se fidelibus astipulari. Nam cum damnosa laboraret verecundia nondum libertate loquendi zelo mista, nudam patere suam fidem non patitur, sed simulatione, ceu veste, illam involvens, nondum favere Christo deprehenditur: verumtamen gravi adhuc morbo urgetur. Credere quippe debemus citra hæsitationem ullam, gloriantes magis quam ducti pudore, et apertam loquendi libertatem præ nobis ferentes, simulationemque servilem procul amandantes. Idcirco enim beatus Paulus sic statuit: « Operarium inconfusibilem esse oportet, recte tractantem verbum veritatis <sup>89</sup>. » Et ipse quodam loco significans virtutem in seipso fulgentem: « Non enim erubescio Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti <sup>90</sup>. » Cum acerbitate igitur (revertor enim eo unde sum digressus), locutus est Nicodemus: quam enim ob causam solus ipse Phariseorum vocibus resisteret, tametsi multi essent crudelis consilii socii? Atqui nemini dubium est, ipsum, quia inter eos erat qui Christum suspiciebant, ex adverso demonstrare eos esse maledictos, qui diris devovent et exsecrantur nihil tale meritos.

VII, 52. *Responderunt, et dixerunt ei : Numquid a et tu Galilæus es? Scrutare Scripturas, et vide quia a Galilæa propheta non surgit.*

**483** Cum sis Judæus, inquit, et indigena, cur Galilæorum ignorantiam subis, et cum iis qui res nostras prorsus nesciunt, absurdam opinionem sectaris? Jam cum in sacris Litteris legisque præceptis haud mediocriter sis versatus, cur te præterit, inquit, non esse prophetam ex Galilæa expectandum? Eo spectat sermo Pharisæorum. Rursus autem advertendum est quod, cum plebem respuant, ceu ignaram eorum quæ scire oporteat, eamque ob multam inscitiam aspernentur, ac superbe indoctam appellant, ipsi pejore labore inscitia deprehenduntur, nec ullo modo ab ejus ignorantia differre. Plebs siquidem, acceptis Christi miraculis, et fide sensim in eum collecta, modo quidem aiebat: « Christus cum venerit, numquid plura signa faciet quam quæ hic facit? » Modo rursus a tam recta abducti sententia in sola Nazareth falsebantur quæ Galilææ adjacet, ubi educatum esse Dominum sacra prodit Scriptura. Proindeque aiebant: « Numquid a Galilæa venit Christus? Numquid Scriptura dicit quod ex semine David, et a pago Bethlehem, ubi erat David, Christus venturus sit? » Principes vero in plebeculæ inscitiam effuse cachinnantes, eamque proinde maledictam vocantes, nihilo magis illa sapiunt. Ecce enim ipsi dicunt: « Scrutare, et vide quia a Galilæa propheta non surrexit? » Quibus merito quis dixerit: O qui nemini ignorantia conceditis, rudes et asperi, ubi vestri supercilii fastus? ubi sapientiæ vestigium in vobis? ubi illa quæ deceat peritos legis intelligentia? Nihil enim ambigere oportuit de Christo, sed potius Deo credere dicenti de hoc ad Mosem: « Quia prophetam suscitabo eis ex fratribus eorum, sicut te? » Illud vero; « ex fratribus eorum, » qui potest non esse ex Judæis, et ex Jerusalem? Alioquin vobis quærendi non sunt foris accusatores, ipsi per vos ipsos satis stuporem vestrum proditis. Cum enim Salvator noster Christus doceat atque aperte dicat: « Ego de caelo descendi, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me? » crudelia tum omnino machinati estis, additoque non mediocri furore, rursus dixistis: « Nonne hic est filius Joseph, cujus nos patrem et matrem novimus? Quomodo **484** nunc ait, De caelo descendi? » Cujus itaque aperte confessi estis nosse vos patrem et matrem, noveratis utique hunc esse ex radice Israel. Quomodo igitur Galilæum hunc esse dicitis, qui ex Judæis est? quomodo alienigena, qui est ex Israel? Nam educatum esse in regione Galilææ, ibique aliquo temporis spatio commoratum esse, id non prorsus eum excludit, quominus ille qui ex Galilæa venerit sit genere Judæus, si in Judæorum regionem advenerit. Phariseos ergo, qui sibi sapere videntur, stultum est dicere de